

GŁOS POMORSKI

Nr. 19 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 150.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 3.812.500 mkp., przedpłata na poczet z odnośnikiem do domu miesięcznie 4.324.500 mkp. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 5.600.000 mkp., do Niemiec 7.500.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr. (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązują odpowiednie dopłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 100.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 5 0.000 mk., wśród tekstu 300.000 mk., za tekstem 240.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenie oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zlecane przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 23-go stycznia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Posiedzenie i uchwały Rady Ministrów.

Warszawa, 21. 1. (Pat.) Na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 21 stycznia br. Rada Ministrów po załatwieniu spraw bieżących m. i. uchwaliła: projekt ustawy i sprzedaży niektórych nieruchomości państw. w Dębicy, Jarosławiu, Krosnie, Bielsku, Rzeszowie, Wadowicach, Zakopanem, Janowie oraz w Dąbrowie Rzeszyckiej pod Rozwadowem, projekt ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, projekt ustawy o radzie opieki społecznej, rozporządzenie w przedmiocie zmian w kwotach pieniężnych, określonych w przepisach karnych, karno-administracyjnych i niektórych skarbowych oraz przepisach porządkowych i dyscyplinarnych, tudzież zastosowania stałej jednostki — franka złotego do obliczania nie

których kwot, specjalny dodatek do uposażeń dla wojskowych z art. 110 ustawy o uposażeniach, projekt do ustawy o państwowej służbie cywilnej, projekt ustawy w przedmiocie rozciągnięcia mocy obowiązującej ustawy o Najwyższym Trybunale Administracyjnym na obszar województwa śląskiego, rozporządzenie w przedmiocie zaliczenia funkcjonariuszów straży celnej do grup uposażeniowych, projekty rozporządzeń Prezydenta Rzplitej o nie zaliczeniu na podatek przemysłowy przedpłat, uiszczonych na poczet tego podatku w postaci świadectw przemysłowych, o pożyczce dolarowej i o zastosowaniu stałej jednostki do kredytów, udzielanych przez instytucje państwowe i samorządowe.

Posiedzenie komitetu organizacyjnego Banku Polskiego.

Warszawa, 21. 1. (Pat.) Tymczasowy komitet organizacyjny Banku Polskiego zwołał w dniu 21 stycznia br. do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej zebranie przedstawicieli sfer gospodarczych celem poinformowania ich w sprawach, związanych z powstaniem Banku Polskiego. Prezes tymczasowego komitetu sen. Karpiński zakomunikował na wstępie, iż statut Banku Polskiego został już w dniu wczorajszym podpisany przez p. Prezydenta Rzplitej, ukaże się przeto w jednym z najbliższych numerów Dziennika Ustaw. Komitet organizacyjny, powołany na podstawie tegoż statutu ustalił

w najbliższych dniach warunki zapisów na akcje i ogłosił prospekt podający warunki do publicznej wiadomości i wzywający do subskrypcji akcji Banku, którego powstanie nie ma zapewnić społeczeństwu zdrowy obieg pieniędzy. Jako symbol, pozwalający liczyć się z powodzeniem subskrypcji nadmienić należy, że p. Prezydent Rzplitej zapisał się jako pierwszy na listę akcjonariuszów Banku Polskiego, subskrybując 25 akcji i podkreślając tem samem znaczenie, jakie powstanie Banku Polskiego posiada dla rozwoju gospodarczego i finansowego całego państwa.

Prasa łotewska o konferencji bałtyckiej w Warszawie.

Ryga, 21. 1. (A. W.) Znany dziennik łotewski „Latvia Karewisi” zamieszcza artykuł na temat programu baltickiej konferencji bałtyckiej w Warszawie. Konferencja warszawska — zdaniem organu łotewskiego — musi poprzedzać konferencję ryską, w której uczestniczyć będzie Rosja. Konferencję ryską należy wobec tego odroczyć, ponieważ państwa bałtyckie muszą się uprzednio porozumieć w Warszawie co do stanowiska, jakie należy zająć w stosunku do Rosji. Ujednolicenie

poglądów w konferencji ryskiej spodziewać się można całego szeregu propozycji ze strony Rosji. Ścisła współpraca między Łotwą, Estonią, Finlandią i Polską w dziedzinie gospodarczej oraz scharmonizowanie jej z propozycjami Rosji musi stanowić główny przedmiot obrad warszawskich. Przeciwnieństwa litewsko - polskie prawdopodobnie nie będą wcale w Warszawie poruszane.

Rząd Palatynatu stawia ultimatum Rządowi Rzeszy.

Za jednego zabitego 9-ciu w odwecie.

Berlin, 21. 1. (Pat.-P. R.) Separatystyczny rząd Palatynatu skierował do kanclerza Rzeszy i bawarskiego prezydenta ministrów pismo z zawiadomieniem, że za każdy dokonany lub usiłowany zamach na życie któ-

regokolwiek z członków rządu Palatynatu, będzie straconych w drodze odwetu pięciu wybitnych przedstawicieli obozu antyseparatystycznego, majątek zaś ich będzie w całości skonfiskowany.

Centrowcy niemieccy za porozumieniem z Francją.

Berlin, 21. 1. (Pat.) Wczoraj popołudniu odbyło się w Reichstagu posiedzenie zarządu partii centrowej. Kanclerz Marks wygłosił przemówienie o polityce zagranicznej i wewnętrznej. Po nim zabrał głos minister dla okupowanych terenów Höffler, który omówił sytuację

na tym obszarze oraz sprawę ruchu separatystycznego. Höffler doszedł do wniosku, że Niemcy muszą próbować dojść do porozumienia z Francją i do znalezienia modus vivendi. Niemcy powinny się wystrzegać do pokładania wielkich nadziei w Anglii i w angielską partię pracy.

Konferencja zawodowa w Łodzi.

Łódź, 21. 1. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli robotniczych związków zawodowych z przedstawicielami przemysłu włókienniczego w sprawie regulacji zarobków w drugiej połowie stycznia. Na konferencji przedstawiciele przemysłu wyjaśnili, że ostatniego wskaźnika stosować nie mogą z powodu ciężkiej sytuacji w przemyśle, wywołanej stagnacją w sprzedaży, gotowi są jednak przyjąć jako podstawę nowego cennika pełne złote normy przedwojenne i przeliczyć je przy wypłacie na marki polskie według kursu franka waloryzacyjnego. Przedstawiciele wszystkich związków zawodowych, tj. związku „Praca” związku chrześcijańskiego i związku klasowego wypowiedzieli się przeciwko takiemu uregulowaniu zarobków, stwierdzając że wahania kursu złotego nie są współmierne z wahaniami cen artykułów pierwszej potrzeby. Konferencja nie doprowadziła do żadnych rezultatów, zgodzono się jedynie na dalsze prowadzenie rokowań. Następną konferencja odbędzie się we wtorek.

Strajk generalny w Anglii.

Londyn, 21. 1. (PAT.) Wczoraj około północy opuściło pracę 60 000 maszynistów i palaczy kolejowych. Dwa pozostałe związki urzędników i robotników nie przystąpiły do strajku. Uruchomiono już nieliczne pociągi, które kursują z wielkim opóźnieniem.

Londyn, 21. 1. (PAT.) Wszystkie ugrupowania polityczne parlamentu przygotowały już tekst adresu w odpowiedzi na mowę tronową. Według przeważającej w łonie izby opinii, adres Labour Party uzyska większość izb.

Londyn, 21. 1. (Pat.) Wczoraj o północy rozpoczął się strajk kolejarzy, należących do związku „Associated Society”.

Rząd litewski odwdzięcza się Niemcom.

Kłajpeda, 21. 1. (PAT.) Rada krajowa powiększona została o 3 nowych członków a mianowicie 2 przedstawicieli przemysłu i 1 przedstawiciela robotników. W ten sposób rząd litewski rozszerza i podtrzymuje radę krajową i dając jednocześnie do ograniczenia konstytucji kłajpedzkiej, stwarza coraz silniejszy organ powołny jego woli wbrew protestom ludności kłajpedzkiej, która nie uznaje rady krajowej za przedstawicielkę swoich interesów.

Gdańsk. (A. W.) Na środowym posiedzeniu sejmiku gdańskiego ma nastąpić wybór 14-go senatora w osobie dr. Pertusa.

Związki zawodowe w Gdańsku przeciwko przedłużeniu dnia roboczego.

Gdańsk, 21. 1. (A. W.) Związki zawodowe ogłosiły dłuższą odezwę do robotników wszelkich kategorii, zwracającą się przeciw zamierzeniu przedłużenia dnia pracy, które — według odezwę — godzi w najżywniejsze interesy klasy robotniczej. Nadto związek metalowców zwraca się przeciw odłączeniu okręgu gdańskiego od centralnej organizacji niemieckiej, równającemu się utworzeniu gdańskiej unii zawodowej.

Dlaczego?

najlepiej i najtaniej kupić można u firmy **Szmehel i Rozner, Grudziądz, Wybickiego 2/4?**

Dlatego

7786

że mają największy wybór w wszelkich garderobach, które są wykonane we własnych warsztatach
Radzimy się przekonać!

W dzień 23-go stycznia.

Grudziądz, 23 stycznia.

„Kamień nie pozostanie na kamieniu, w lunach pożaru spłonie Pomorze, zgliszcza i ruiny pozostawimy — lecz nigdy, przenigdy nie oddamy Pomorza...”

Tak mniej więcej pisał na wieść o przyznaniu Pomorza Polsce polakożerczy „Der Gesellige.”

I ruszyła się propaganda niemiecka, nie przebiegająca w środkach!

Rozpoczęło się pełne intryg i kłamstw tylko przystępami Niemcom drogami obrabianie mężów stanu Ententy.

Rozpoczęły się wiece protestacyjne w całym Niemczech, i demonstracje i manifestacje!

I sporządzano tysięczne memorjały i płomienne rezolucje. A zmobilizowane urzędy razem z grenszucen i różnymi kreuzlerami, zbierały adresy... i udowadniały, że tysiące Pomorzan protestuje... Pomorze „urdejc” wołali, Pomorze germańskie!

I chytry przebiegły Niemiec żądał plebiscytu, żądał głosowania! On, który w jarzmie niewoli trzymał Pomorze, który pod groźbą karabinów grenszucy dusił przez Rossbachów i Estorffów wszelki oddech wolnościowy i narodowościowy Pomorza, on, który w rękach trzymał urzędy, żandarmerję, nauczycielstwo i który drwił sobie otwarcie z wszelkich postanowień wersalskich żądał głosowania, pewien zwycięstwa...

Dnia 23 stycznia 1920 roku pierwsze wkroczyły wojska polskie do Grudziądza. —

Niemcy oniemieli...

Z podziwem patrzyli na karne kadry Hallerczyków, na naszych zuchów w bojowym żołnierskim wkraczających ordynku.

Odechciało się im puszczać Pomorze z luną pożarów, nie pozostawiać kamienia na kamieniu i w zgliszcza zamieniać siedziby tych, których tyranizowali przez 150 lat.

Przed niczem niewzruszoną, zdecydowaną do wszystkiego w obronie naszej świętej ziemi wołą żołnierza polskiego zamarł im protest na ustach, a czyni opora zmalował przed groźnie podniesioną pięścią naszego żołnierza do — haniebnej pełnej tchórzostwa ucieczki...

Publiczne zebranie Chrześć. Demokracji

odbędzie się we wtorek, dnia 22 bm., o godz. 7 w „Bazarze”.

Przemawiać będzie pan poseł Gdyk, wicemarszałek Sejmu, na temat: „Reforma walutowa a nasze położenie”.

Członków i sympatyków ruchu naszego wzywamy do jak najliczniejszego udziału.

Zarząd Koła Chrz. D.
na miasto Grudziądz.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

Nie będzie wolnego obrotu dewizami.

Na ostatnim posiedzeniu konferencji finansowej w Warszawie zastanowiono się nad kwestją dopuszczenia transakcji w walutach obcych...

W sprawie nawiazania stosunków handlowych między Polską a Ameryką.

W sobotę, dn. 19 bm. przybył do Grudziądza p. Stanisław Łubieński, sekretarz dla spraw polskich Amerykańsko-Polskiej Izby Przemysłowo-Handlowej.

Pozatem p. Łubieński zwrócił się do Izby Przemysłowo-Handlowej Grudziądsko-Starogardzkiej z prośbą o współpracę...

Po zakończeniu odczytu wywiązała się ożywiona dyskusja. Poruszono ważną sprawę zorganizowania placówek, któreby starały się podnieść zaufanie...

Izba Przem.-Handl. Grudziądsko-Starogardzka.

W Łodzi drożyzna zmniejszyła się.

W ubiegłym tygodniu drożyzna w Łodzi zmniejszyła się. Ceny artykułów najniezbędniejszych spadają.

A u nas w Grudziądzu?

Inwalidzi u prezesa Rady Ministrów.

Onegdaj została przyjęta przez p. prezydenta ministrów delegacja inwalidów w osobach p. Kikiewicz i Ludwika Stacheckiego.

Rząd polski zniżył opłaty za wizy do Austrii

Celem ułatwienia komunikacji z Austrią, rząd polski zniżył opłatę za wizy dla obywateli austriackich...

Wobec wzajemności, stale okazwanej nam przez Austrię oczekiwać należy, że i rząd austriacki poczyni odpowiednie ułatwienia...

Kiedy stosowanie wskaźnika drożyzny może być uchylone?

Na skutek napływających pod adresem ministerstwa pracy i opieki społecznej zapytań, ministerstwo dodatkowo wyjaśnia, że projekt ustawy o obowiązkowym stosowaniu wskaźnika zmian kosztów utrzymania...

Statut „Banku Polskiego” przyjęty.

Onegdaj odbyło się w Warszawie nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów na którym przyjęto projekt statutu Banku Polskiego (Emisyjnego).

Czyżby pogrom dolara?

Gorączkowa pogoda za dolarem wśród tutejszej publiczności z każdym dniem więcej ustaje.

W ciągu jednego dnia (19 stycznia) skupiła PKKP 531 000 dolarów tj. znacznie więcej, aniżeli zazwyczaj.

Zdrowa gospodarka miast w Polsce.

Pomoc finansowa dla zrujnowanej wskutek wojny gospodarki miast była dotychczas poważnym obciążeniem Skarbu Państwa.

Warszawa już pod tym względem obejdzie się bez pomocy Skarbu Państwa, Łódź już od sierpnia nie korzysta z pomocy finansowej Ministerstwa Skarbu.

Jedynie większe miasta w Małopolsce, a zwłaszcza Kraków i Lwów wskutek znacznie szerszego zakresu działalności w porównaniu z miastami b. Kongresówki i b. zaboru pruskiego znajdują się jeszcze w ciężkiej sytuacji.

Obligacje kolejowe w końcu stycznia.

Jak donoszą z Warszawy, 10 proc. obligacje kolejowe emitowane będą w końcu bm., tak, ażeby pierwsze wpływy z tego źródła mogły pójść na pokrycie ewentualnego deficytu kolejowego w lutym.

Wartość franka złotego

według ustalenia ministerstwa skarbu.

Table with 2 columns: date and value. 22 stycznia 1.893.000 mkp., 23 stycznia 1.902.000 mkp.

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 22 stycznia.

1-ga godzina popołudniu.

Table of exchange rates for various currencies including Dolary Stanów Zjedn., Floreny holenderskie, Franki belgijskie, Franki francuskie, Franki szwajcarskie, Funtki angielskie, Korony austriackie, Korony czeskie, Dolary kanadyjskie, Polskie złote, Miljonówki.

Gdańsk, dnia 21 stycznia.

Table of exchange rates for Dolar, Marka polska, Przekazy na Warszawę.

Poznańskie Notowania Zbożowe z dnia 21 I. 1924.

Ceny obowiązują za 100 kilogram.

Table of grain prices for Zyto 100 kg., Pszenica, Jęczmień zwyczajny, Jęczmień browarowy, Owies, Mąka żytnia, Mąka pszenna, Ospa żytnia, Ospa pszenna, Ziemiaki jadalne, Ziemiaki fabryczne, Peluska, Wyka, Groch polny, Groch wiktoria, Seradela, Słoma luźna, Słoma prasowana, Siano luźne, Siano prasowane.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Łydko.

Nasiona warzyw i kwiatów

z pierwszorzędnych firm krajowych i zagranicznych już nadeszły i sprzedaje takowe Powiatowa Szkoła drzewek w Okoninie według cennika zatwierdzonego przez Wydz. Powiatowy. [7780]

Sprzedaje

Prawie nowa kuchnia żelazna do sprzedania. Zgłoszenia do „Głosu Pomorskiego” pod nr. 7772.

Krowa młoda, wysoko cielna i bardzo mleczna na sprzedaż powyżej miljarów w Rokowie stacja Gorzuchowo przy drodze na Owory, piąty dom na l.

Bryczka pod bardzo korzystnymi warunkami do spr.

Posady

KOWAL potrzebny od 1. 4. 24. Dokładna znajomość wszelkich robót, kucia koni, prowadzenie lokomobilii itp. wymaga a.

Parobka z szarwarkiem poszukuje od 1 kwietnia Schröder, Mokre 783 p. Grudziądz.

Natychmiast poszukiwany kierownik

dla większej firmy zbożowej i węglowej

Biuralistka

pasadaj. dłuższą praktykę biurową obeznana z stenografią i pisaniem maszyną, od zaraz lub później potrzebna. Zgłosz. z polaniem pretensji i dotychczas. Oferty składaj. do Głosu Pomorskiego pod nr. 7781 Grudziądz.

Restaurację

wiejsko-leśną pod Grudziądzem, 6 pokoi dla letników kuracjuszy, 4 mgr. siemi., las przy stacji. korzystnie wydzierżawię „Fortuna-Toruń. Szeroka 32.

Pies myśliwski

kto weźmie dobrego psa myśliwskiego (wyżyła) w tresurę za dobre wynagrodzenie? Zgłoszenia: 17776 Leon Jeszke, Chelmono Dworcowa 5.

W niedziele, dnia 19 stycznia 1924 r. o godzinie 11 1/2 przed południem...

KARTY od- i zameldowania dla Hotelu poleca Drukarnia Pomorska, Grudziądz Grobłowa 27/28

Szanownej Publiczności i Klienteli podajemy niniejszem do łaskawej wiadomości, że od dnia 22-go stycznia 1924 r. nasze biura i składnica mieścić się będą przy ulicy Mickiewicza nr. 34, I piętro.

!! TANIA PASZA !! Kilka wagonów wytłoków buraczanych (zastąpią każdą inną paszę) do natychmiastowej dostawy. poleca bardzo korzystnie „PŁON” Tow. Akc. Janowiec pow. Żnin

Biegłego korespondenta z branży kolonialno-spożywczej, ze znajomością ksiązkowości, oraz fakturzysty (ki) z ładnym charakterem pisma poszukuje się od zaraz lub później. Do zgłoszeń piśmien. dołączyć odpisy świadectw.

Wielkopolska Centrala Żarówek W. Tomaszewski i S-ka. Poznań, Fr. Ratajczaka 38. Tel. 1588 poleca hurtownie [7771] wszelkie przybory do światła gazowego.

Szmaty czyste do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach. Drukarnia Pomorska.